

mulighederne for at sætte krav til indenlandske færgers og flys energiøkonomi på linje med krav om sikkerhed. Regeringen har ikke taget stilling til disse forslag.

Forskning og udvikling

Forskning og udvikling indtager en central rolle i udmøntningen af CO₂-reduktionsmålet, ikke mindst når det gælder kravet om betydelige reduktioner i emissionen på længere sigt. Der er blandt andet behov for udvikling af ny teknologi og effektivisering af den eksisterende teknologi. Det offentlige må i tæt samarbejde med erhvervslivet og energiforsyningsselskaberne styrke udviklingen i energieffektive teknologier, der kan tages i anvendelse i dette årti. Men den offentlige forskning har derudover et særligt ansvar for at fremme den langsigtede udvikling, hvor erhvervslivet og energiforsyningsselskaberne er mere tilbageholdende med at finansiere på grund af usikkerhed om markedsvilkårene på lang sigt.

Det internationale perspektiv

Energipolitikken er i de senere år blevet påvirket af den internationale liberalisering af energimarkederne. Tendensen går i retning af mere åbenhed, øget konkurrence og forstærket samhandel.

Som led i gennemførelsen af det indre marked er der i EU fremlagt forslag til rådsdirektiver, som skal lette etablering af et indre marked på el- og gasområdet. Netop el- og gasmarkerne har traditionelt i modsætning til oliemarkedet været underlagt stærk offentlig styring i de fleste medlemsstater.

Miljø- og konkurrencehensyn kan være modsættede, hvis der ikke lægges miljørammer for konkurrencen. Det bør sikres, at markedskræfterne trækker i retning af miljøforbedringer.

Det er derfor regeringens opfattelse, at miljøproblemerne knyttet til energisektoren gør det nødvendigt at følge gennemførelsen af et indre energimarked i EU op med en række supplerende fælles miljøtiltag. Der må på fællesskabsniveau ske en regulering af markedet og konkurrencen, således at det bliver muligt at varetage miljøhensyn på et tilstrækkeligt højt niveau. Der må derfor i EU gennemføres en række nye initiativer, der kan sikre, at gennemførelsen af det

indre energimarked ikke sker på bekostning af miljøet.

Regeringen vil lægge vægt på, at der i forbindelse med opfølgningen på Kommissionens grønbog om nye retningslinjer i energipolitikken og drøftelserne forud for regeringskonferencen i 1996 lægges op til, at varetagelse af miljøhensyn ses som en forudsætning for udviklingen af et velfungerende indre energimarked. Fællesskabets indsats med henblik på at fremme markedsbaserede initiativer, som medvirker til opfyldelse af miljømålsætninger, skal styrkes.

Der skal fortsat arbejdes for at få indført fælles afgifter på energiforbrug på trods af problemerne med at få gennemført en kombineret energi- og CO₂-afgift. Regeringen støtter derfor tankerne om at forhøje minimumsafgifterne på energiområdet og at lade kul, gas og el blive omfattet heraf.

Endelig må man sikre, at der også på et liberaliseret elmarked, hvor produktion og distribution er adskilte funktioner, kan ske en fornuftig afvejning mellem udbygning af ny elkapacitet og elbesparelser. Samtidig må der i EU tages initiativer, der fremmer kraftvarmeudbygningen og vedvarende energi.

Olie- og gassektoren

På olie- og gasområdet blev et vigtigt skridt taget med åbningen af 4. udbudsrunde i juli 1994. De økonomiske vilkår er blevet lempet i forhold til tidligere runder primært på grund af lavere oliepriser. Ansøgningsfristen udløber den 2. januar 1995. I forbindelse med meddelelse af nye koncessioner vil sagen blive forelagt for Folketingets Enerkipolitiske Udvalg.

Miljøkonsekvensvurdering

Formålet med redegørelsen er at sætte fokus på opfølgningen på CO₂-målsætningen. Uden nye initiativer vil der mangle 5-6 pct. i, at målet opfyldes. I takt med at der gennemføres nye initiativer, vil dette give en gunstig miljøvirkning.

Redegørelse af 6/ 12 94 om Dansk Olie og Naturgas m.v.
(Redegørelse nr. R 4).

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): Efter lov om Dansk Olie og Naturgas A/S (DONG) skal selskabet en gang årligt udarbejde en redegørelse til Folketinget for selskabets og dets datterselskabers virksomhed i det forløbne år og for selskabets planer for fremtidige aktiviteter og finansiering heraf.

I tilknytning til DONG's redegørelse afgiver miljø- og energiministeren en redegørelse til Folketinget.

DONG-koncernens resultat for 1993 blev et overskud på 532 mio. kr. mod et overskud i 1992 på 280 mio. kr. For 1994 forventer koncernen et overskud af nogenlunde samme størrelsesorden som i 1993, men resultatet vil kunne svinge ganske betydeligt afhængig af udviklingen i varmebruget, valutakurserne og olieprisen.

Koncernens nettogæld er blevet nedbragt med 900 mio. kr. i 1993. Den påbegyndte afvikling af koncernens nettogæld fortsætter således og er nu nedbragt fra 10,2 mia. kr. i 1985, hvor koncernens nettogæld var højest, til 7,2 mia. kr. i 1993. Egenkapitalen i koncernen udgjorde 2,5 mia. kr. pr. 30. juni 1994. Hermed er koncernens aktiekapital på godt 2,1 mia. kr. retableret. På baggrund af det forventede regnskabsresultat for 1994 og efter foreløbige drøftelser i DONG's bestyrelse forventes der udloddet aktieudbytte til staten i 1995. I finanslovsforslaget for 1995 er der således budgetteret med en indtægt på 215 mio. kr. i 1995 og henholdsvis 243 mio. kr., 321 mio. kr. og 464 mio. kr. i BO-årene 1996-98, som er beregnet som 30 pct. af de i 1993 forventede overskud i de enkelte år.

Regeringen finder det glædeligt, at koncernens økonomi fortsat udviser en positiv udvikling, men naturgasprojektets samlede økonomi må dog fortsat vurderes på grundlag af den særlige fordel, naturgasselskaberne opnår ved, at naturgas er fritaget for energiafgift. Værdien heraf for naturgasselskaberne under ét udgør i størrelsesordenen 2 mia. kr. årligt. Også i de fleste andre lande i Europa sker der en favorisering af naturgas i form af en lavere afgift på naturgas end på olie.

Dansk Naturgas A/S (DANGAS)

Som en udløber af de i 1991 af Kommissionen indledte traktatkrænkelssager mod Danmark og en række andre medlemslande for opretholdelse af særrettigheder i forbindelse med import af naturgas traf regeringen i april 1994 beslut-

ning om at ophæve DANGAS' importeneret med øjeblikkelig virkning. Samtidig traf regeringen en principiel beslutning om, at DANGAS' øvrige enerettigheder ophæves i forbindelse med sikring af en overgangsordning for det danske naturgasprojekt. Endelig traf regeringen en principiel beslutning om, at der gennemføres en omlægning af støtten til naturgasprojektet. På baggrund af disse beslutninger må den af Kommissionen indledte traktatkrænkelssag mod Danmark anses for at være afsluttet.

Regeringen har over for Kommissionen tilkendegivet, at det er en forudsætning for en tilpasning af den danske naturgassektor til det kommende indre naturgasmarked, at der sikres en overgangsordning for Danmark, der i en periode tillader en vis beskyttelse/støtte til naturgasprojektet.

I forbindelse med regeringens beslutninger om en tilpasning af rammerne for den danske naturgassektor blev gasselskaberne bedt om at tilvejebringe et nyt aftalemæssigt grundlag, der tilpasser sig de nye ydre rammer. Regeringen bad endvidere selskaberne om at drøfte en eventuel tilpasning af strukturen i gassektoren med henblik på at styrke den samlede danske gassektors konkurrenceevne.

Naturgassalget på det indenlandske marked er fortsat stigende som følge af tilgang af nye kunder inden for alle kategorier.

Det samlede salg af naturgas i Danmark nåede således medio 1994 et niveau, hvor over 700.000 husstande opvarmes med naturgas, enten direkte eller via fjernvarme.

Regeringen finder det tilfredsstillende, at salget af naturgas fortsat er stigende og nu forventes at dække ca. 20 pct. af Danmarks energiforbrug ved århundredeskiftet. Det er i den forbindelse vigtigt, at stigningen i naturgasforbruget ikke vil begrænse mulighederne for at nyttiggøre yderligere mængder biomasse i energiforsyningen.

I forbindelse med regeringens opfølgning på »Energi 2000« er det samlede årlige naturgasforbrug i Danmark skønnet til ca. 5 mia. m³ i slutningen af 1990'erne. Hertil skal lægges den aftalte gaseksport til Sverige og Tyskland. Endvidere kan der ifølge DANGAS vise sig yderligere salgsmuligheder omkring år 2000 som følge af stigende efterspørgsel efter naturgas først og fremmest i elsektoren.

De kendte og mulige danske reserver af naturgas er af Energistyrelsen opgjort til ca. 200 mia. m³ gas. Ved et årligt forbrug på 8 mia. m³

gas vil disse reserver teoretisk strække til 25 år, men i praksis vil produktionen fra felterne begynde at falde, før de 25 år er gået, og fortsætte i flere år herefter. Det vil derfor på længere sigt være nødvendigt at importere naturgas i takt med, at de indenlandske ressourcer udtømmes eller bliver utilstrækkelige til at imødekomme efterspørgslen. Hertil kommer hensynet til forsyningsikkerheden.

Regeringen finder, at behovet for yderligere gasmængder må ses i sammenhæng med de miljømæssige aspekter ved en øget anvendelse af naturgas, behovet for yderligere investeringer i infrastruktur samt mulighederne for at få tilført yderligere mængder naturgas fra enten den danske del af Nordsøen eller alternative forsyningsområder.

Dansk Olieforsyning A/S (DOFAS)

DOFAS fik i 1993 et underskud på 46 mio. kr. mod et underskud på 52 mio. kr. i 1992.

På baggrund af de utilfredsstillende resultater for de seneste 2 år har DOFAS sammen med koncernens ledelse overvejet selskabets forretningsområde, herunder bl.a., om aktiviteterne skulle fortsætte, hvis ikke resultaterne bliver bedre.

Koncernens ledelse har lagt vægt på, at DOFAS' aktiviteter har stor betydning for resten af koncernen, og at selskabet derfor bør videreføres på grundlag af en ny forretningsstrategi med hovedvægt på raffineringsevne og den handelsvirksomhed, der knytter sig hertil, såfremt der kan skabes en rimelig indtjening, som over en årrække sikrer en forrentning af egenkapitalen på mindst 10 pct. p.a. Samtidig er den kommercielle side af den daglige ledelse af selskabet styrket.

I 1994 forventes en forbedring af økonomien i DOFAS, selv om der også i år forventes et vist underskud.

Regeringen finder det tilfredsstillende, at koncernen har iværksat en række initiativer med henblik på at opnå en stabil indtjening.

DOFAS råder ikke over egen raffinaderikapacitet, men lejer raffinaderikapacitet på en række europæiske raffinaderier – primært i Skandinavien. DOFAS undersøger fortsat mulighederne for at skaffe sig en mere langsigtet adgang til at få raffineret selskabets olie.

Dansk Olie- og Gasproduktion A/S (DOPAS)

DOPAS udøver statsdeltagelse i alle konsortier, der har fået tilladelse til olie- og gasefterforskning i Danmark siden 1984. Der var bred politisk opbakning til, at DOPAS deltager obligatorisk i alle koncessioner, der meddeles i den igangværende 4. udbudsrunde, som blev åbnet i juli. I forhold til tidligere runder er vilkårene for olieselskaberne blevet lempet. Det indebærer blandt andet, at DOPAS selv afholder sin forholdsmæssige andel af udgifterne og således ikke mere er »båret« i efterforskningsfasen, ligesom DOPAS' andel, som er på 20 pct., i modsætning til tidligere er fast uanset en eventuel produktions størrelse.

DOPAS' udgifter til deltagelse i 4. runde-koncessioner vil blive dækket ved træk på interne reserver i DONG A/S (kapitalindsud) og selskabets forskellige datterselskaber samt ved optagelse af lån uden statsgaranti i lighed med, hvad der gælder for DOPAS' nuværende koncessionsandele. Det er ikke hensigten at søge yderligere bevillinger på finansloven.

I forbindelse med åbningen af runden har DOPAS efter aftale med Miljø- og Energiministeriet taget kontakt til en række olieselskaber, som skønnes at kunne være potentielle ansøgere. Disse kontakter har til formål at udbrede kendskabet til det udbudte område og derved øge interessen for 4. udbudsrunde.

DOPAS deltager i 2 tilladelser i Centralgraven, der indehaves af Statoilgruppen. Gruppen ventes at indsende en betinget kommerzialitets-erklæring for Lulitafundet til Miljø- og Energiministeriet. Det vil i givet fald være det første kommercielle fund, som DOPAS deltager i.

Regeringen har netop givet tilslutning til, at DOPAS kan vurdere mulighederne for efterforskning af olie og gas på færøsk område i den udbudsrunde, som Færøerne planlægger. DOPAS har kontakt til de færøske myndigheder herom.

Moderselskabet DONG forhandler for tiden med de litauiske myndigheder om vilkårene for en koncession til produktion af olie fra en række allerede påviste små olieletter. I givet fald vil DONG blive operatør for en gruppe, hvor flere andre danske firmaer samt det litauiske statsolieselskab NGI deltager. Det er på nuværende tidspunkt usikkert, hvorvidt disse forhandlinger vil kunne føre til enighed.

Dansk Olierør A/S (DORAS)

DORAS transporterede i 1993 8,3 mio. t råolie gennem olierørledningen fra felterne i den danske del af Nordsøen til råolieterminalen i Fredericia. Det var 0,7 mio. t mere end året før og ny rekord.

Rørledningen er et vigtigt element i infrastrukturen for udnyttelsen af olie- og gasfelterne i den danske del af Nordsøen. I samarbejde med brugerne er systemet udbygget, således at det også i de kommende år vil kunne dække transportbehovet. Ved drift af virksomheden lægges stor vægt på en sikkerheds- og miljø-mæssigt forsvarlig drift og opnåelse af en meget høj driftspålidelighed med meget få og korte stop i olietransporten.

I lighed med tidligere år er der indgået aftale mellem DORAS og Miljø- og Energiministeriet om DORAS' betaling af en afgift. Afgiften udgør i 1994 ligesom i de to foregående år 95 pct. af indtægterne fra det særlige fortjenstelement på 5 pct. af værdien af den transporterede olie. Afgiften udgjorde i 1993 279,3 mio. kr. og skønnes i 1994 at blive på 289 mio. kr.

Miljømæssige konsekvenser

For DONG indgår det i selskabets målsætning at drive virksomheden på en måde, der i videst muligt omfang tager hensyn til miljøet.

Som nævnt i redegørelsen er DANGAS' salg af naturgas stigende. Naturgas forventes nu at dække ca. 20 pct. af Danmarks energiforbrug omkring år 2000.

Naturgas er som energikilde renere end de øvrige fossile brændsler, og en øget anvendelse af naturgas indgår derfor som et væsentligt element i »Energi 2000« med henblik på at reducere udledningen af CO₂.

For så vidt angår DANGAS' konkrete anlægsaktiviteter i forbindelse med den planlagte udvidelse af naturgassystemet vil miljøkonsekvenserne af disse blive vurderet i forbindelse med den almindelige myndighedsbehandling af aktiviteterne.

For så vidt angår DONG-koncernens øvrige aktiviteter forventes der ikke nogen ændringer i miljøpåvirkningen.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortrædere for følgende folketingsmedlemmer:

Hardy Hansen (S) og

Bent Hindrup Andersen (EL).

Formanden:

Hr. Hardy Hansen har søgt om orlov i henhold til forretningsordenens § 41, stk. 3, litra a, jf. stk. 5, på grund af sygdom.

Hr. Bent Hindrup Andersen har søgt om orlov i henhold til forretningsordenens § 41, stk. 3, litra c.

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at der meddeles de pågældende orlov som ansøgt fra og med den 6. december 1994, og at stedfortræderne indkaldes som midlertidige medlemmer. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse.

Forhandling

Eva Møller (KF):

Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov til 2 medlemmer af Folketinget og at indkalde stedfortræderne.

Som ordfører for Udvalget til Valgs Prøvelse skal jeg gøre indstilling om, at stedfortræderne godkendes som midlertidige medlemmer af Folketinget.

Hr. Hardy Hansen er valgt i Østre Storkreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. stedfortræder for Socialdemokratiet i denne storkreds, bibliotekar Lise Hækkerup.

Hr. Bent Hindrup Andersen er valgt i Vejle Amtskreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. stedfortræder for Enhedslisten i denne amtskreds, lærer Jørgen Lund.

Udvalget til Valgs Prøvelse har i et møde i dag behandlet disse sager, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende indstilling:

Bibliotekar Lise Hækkerup og lærer Jørgen Lund godkendes som midlertidige medlemmer af Folketinget fra og med den 6. december 1994.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 119 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Anden behandling af lovforslag nr. L 21: Forslag til lov om ændring af ophavsretsloven. Af kulturministeren (Jytte Hilden). (Fremsat 26/10 94. Første behandling 1/11 94. Betænkning 30/11 94).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

§§ 1-3 vedtoges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden:

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Anden behandling af lovforslag nr. L 22: Forslag til lov om ændring af teaterloven. (Begrænsning i statens efterregulering af egnsteaterrefusion).

Af kulturministeren (Jytte Hilden). (Fremsat 26/10 94. Første behandling 1/11 94. Betænkning 30/11 94).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

§§ 1 og 2 vedtoges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden:

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

5) Anden behandling af lovforslag nr. L 63: Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre for 1995.

Af finansministeren (Mogens Lykketoft). (Fremsat 23/11 94. Første behandling 29/11 94. Betænkning 1/12 94).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

§§ 1-3 vedtoges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden:

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling.